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Niels Petersen og Helle Blomquist: 
Sundhed * Byrokrati * Politik. Udgivet 
a f Helle Blomquist og Michael Hertz. 
Jurist- og Økonomiforbundets Forlag 
1996, 260 s.
Afdøde arkivar Niels Petersen havde udarbejdet 
et næ sten færdigt m anuskript om Det kgl. Sund- 
hedskollegiums historie, som han var begyndt på 
tidligt i 1960’erne. Han overlod arbejdet, der dog 
manglede noteapparatet til de fleste kapitler, til 
Rigsarkivet. Udgiverne h ar sammen med andre, 
der kendte til m anusskriptet, ment, a t det for
tjente en offentliggørelse. De færdiggjorde anno
teringen, såvidt det kunne lade sig gøre, og Helle 
Blomquist påtog sig arbejdet med at supplere 
m anuskriptet med nogle hovedtræk i sundheds
væsenets historie op til 1950 og med en gennem
gang af nogle historiografiske hovedtemaer i 
sundhedsvæsenets historie.

Det er blevet til en nyttig, om end i sin helhed 
noget mærkelig bog. Nyttig  fordi vi med Niels Pe
tersens arbejde får den første samlede frem stil
ling af Sundhedskollegiets udvikling i dets godt 
100-årige virke, oven i købet gribes emnet an 
med en meget interessant problemstilling: vek
selvirkningen mellem bureaukrati og magt på 
den ene side og sagkundskab og faglig interesse
repræ sentation på den anden. Eller som Niels 
Petersen også udtrykte det, han var interesseret 
i forholdet mellem generalister og specialister i 
den offentlige [sundheds]adm inistration. Gene
ralisten tilvejebringer grundlaget for politiske 
beslutninger mm., og specialisten skal ved sin 
sagkundskab på et specielt område sikre det fag
lige grundlag. Dermed var Niels Petersen noget 
forud for sin tid, der først i 1970’erne havde givet 
sin store bevågenhed til forvaltningshistorien. 
Nu er afhandlingen da også udgivet i serien Stat, 
Forvaltning og Sam fund.

Niels Petersens store viden på det adm inistra
tive og arkivmæssige område giver os megen er
kendelse i forbindelse med sundhedsvæsenets 
iidvikling. Kapitlerne har beskrivende, ikke di
skuterende karakter, men de er dog k lart proble
m atiserende ud fra hans overordnede og struk 
turelle tilgang. Sundhedskollegiets sam m ensæt
ning, rekruttering, beføjelser og reformforslag 
bliver kildenært og omhyggeligt gennemgået. I 
hele perioden ses, a t nok adspurgtes kollegiet 
flittigt fra Danske Kancellis side, men siden at 
re tte  sig efter kollegiets råd var ikke normen. 
Det viser sig, a t Kollegiet med sine udelukkende 
lægekyndige medlemmer igennem hele perioden

havde været underordnet en adm inistrativ myn
dighed, først Danske Kancelli og siden Justitsm i
nisteriet. Sundhedskollegiet havde også igennem 
hele sin levetid beholdt sin kollegiale karakter, 
en for enevælden typisk institutionskarakter, 
som man skulle mene, a t folkestyrets tid for
længst var løbet fra.

Under enevælden var Sundhedskollegiet for
bløffende passivt i sin underordnede stilling, 
kom der reformforslag, var det fra embedslæger
ne uden for hovedstaden. Sundhedskollegiet kom 
således ofte i klemme mellem sine egne i provin
sen og den overordnede myndighed, og dermed 
gjorde det alle parter utilfredse. Konsekvenserne 
heraf er ikke kommet tydeligt nok frem hos Niels 
Petersen. For nok konkluderer han, at den »ad
m inistrative erfaring har vist, a t lægernes mono
pol på at lede sundhedsvæsenet er bedst tjent 
med, a t det holdes institutionelt afsondret fra 
det politiske ansvar« (s. 173), men hvem var det, 
der bedst blev tjent med det? Sundhedskollegiet, 
embedslægerne i m arken eller den senere Læge
forening?

Niels Petersen var meget principfast, n år det 
gjaldt hans problemstilling. Det er altid en force 
a t gennemføre en analyse stringent. Men når 
problemstillingen er et emne fra adm inistra- 
tionshistorien og har strukturel tilgang, kan 
principper være en faldgrube med isolering til 
følge. F.eks. opfordrede Provinsiallægeforenin- 
gen i 1853 Justitsm in isteriet og Sundhedskolle
giet til a t nedsætte en kommission for a t forbere
de en reform af det offentlige sundhedsvæsen. 
Niels Petersen ser det udelukkende som et 
dansk ønske om ligeledes a t få en reform, som 
hertugdøm merne havde opnået kort forinden. 
Det kan være, det også har spillet ind, men det 
væsentlige er vel, a t landet lige havde været 
hærget a f en koleraepidemi. Denne havde afslø
ret store mangler i sundhedsvæsenet.

Selve gennemgangen af de hidsige reformdis
kussioner i Sundhedskollegiet, i Justitsm in iste
riet, i kommissioner og i Folketinget er et glim
rende eksempel på Niels Petersens stringente 
håndtering af spørgsmålet om vekselvirkningen 
mellem generalister og specialister.

Bogen er også meget nyttig med hensyn til 
Helle Blomquists redegørelse for sundhedsvæse
nets danske historiografi fra 1840’erne til vore 
dage, dvs. 1993. De 150 år deles i tre perioder 
med 1963 og 1985 som de skelsæ ttende år. Den 
første periode var tegnet af de lægelige medicin
historikere med Julius Petersen og Gordon Nor- 
rie som hovedpersoner. Den næste periode ud
m æ rker sig ved, a t andre forskere end læger in
teresserer sig for emnet, hvor faghistorikeren,
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stadsarkivar Sigurd Jensen og de etnologinspire- 
rede Peter Seeberg og G unnar Sandfeld etablere
de nye tyngdepunkter. Efter 1985 er det et brede
re spektrum  af hum anistiske sundhedsforskere, 
der sæ tter dagsordenen. Det er som sagt et me
get nyttigt initiativ, men jeg savner klare m arke
ringer. Helle Blomquist h ar valgt a t holde sig til 
en referatstil, der oven i købet kun ganske sjæl
dent kobler tilbage til Niels Petersens resultater.

Bogen er et mærkeligt værk, for netop den 
manglende tilbagekobling får læseren til a t un
dre sig over Helle Blomquists første del, der iføl
ge program erklæringen skal supplere Niels Pe
tersens arbejde. Meget sum m arisk beskriver 
hun nogle hovedtræk i sundhedsvæsenets histo
rie. Med en anden rækkefølge får vi nok en gang 
præ senteret em bedslægesituationen fra omkring 
1770 og Sundhedskollegiets oprettelse, dog uden 
at det bliver relateret til hovedm anuskriptet. 
Det blev reform tankerne i 1850’erne heller ikke. 
De blev kort og ganske karakterløst refereret. 
Men de blev dog sat i den kontekstuelle sam 
menhæng. Det er her, Helle Blomquist har set 
sin opgave: At tage Niels Petersens arbejde ud af 
dets isolation og drage sam tiden med ind. Men 
hun gør det meget opremsende, stoffet problema
tiseres ikke. Hun beskriver nøglepunkter som 
sundhedskommissioner, sygehuse, sygekasser, 
lægevidenskaben eller offentlig hygiejne.

Læseren får en kort og nyttig information. 
Men vil en læser, der er interesseret i den form 
for oplysning, komme i tanker om, at det er i 
denne bog, han  skal søge den?

Jeg slu tter med et hjertesuk: Kunne der ikke 
være blevet læst lidt bedre korrektur på bade 
Niels Petersens afsnit og isæ r på Helle Blom
quists?

Gerda Bonderup

Poul Erik Pedersen: Signalering til søs. 
Flagsignalering i den danske orlogsflå
de i perioden 1720-1800. Marinehisto- 
risk Selskabs skrifter 24, 1995. 126 s., 
198 kr.
Et af historiens berøm teste flagsignaler er vel 
Horatio Nelsons »England forventer, a t hver 
mand gør sin pligt«, som han sendte inden slaget 
ved Trafalgar i 1805. Allerede i den danske flå
des signalbog af 1711 fandtes et signal num m er
43, som sagde, a t alle skulle gøre deres bedste. 
Det er udviklingen af flagsignaleringen gennem 
1700-tallet, der er em net for Poul Erik Pedersens 
bog.

N år skibe på den tid skulle kommunikere, ske
te det gerne skriftligt eller mundtligt. Men ofte 
var man henvist til flagsignalering, som var h u r
tig selv over forholdsvis store afstande, og som

ofte benyttedes under kamp. I mørke eller tåge 
erstattedes flagene a f lys- og lydsignaler fra lan
terner, kanoner, trompeter, skibsklokker og lig
nende.

Den foreliggende bog beskriver udviklingen 
fra begyndelsen a f 1700-tallet, hvor normen var 
enkeltflagssignaler med mange forskellige flag, 
hvis betydning afhang af, hvor i riggen de hejs- 
tes. Som signalbogen af 1711 viser, var der på 
den tid isæ r tale om envejskommunikation fra 
den kommanderende admiral. Ved nøje at gen
nemgå signalbøgerne af 1711, 1743, 1756 og 
1799 påviser Poul Erik Pedersen, at de kraftigt 
øgede behov for nuanceret tovejs flagkommuni
kation under sejlads, jag t og kamp blev imøde
kommet efterhånden. Med signalbogen af 1799 
havde m an udviklet systemet, så man ved benyt
telse af kun 13 forskellige signalflag og 4 stande
re i kombinationer på op til tre ad gangen kunne 
sende 1299 forskellige num m ersignaler med 
hver sin præcise betydning. For eksempel kunne 
signal nummer 945: »Det ville fornøje den kom
manderende at se flåden nøjere erindre den an
befalede orden« besvares med signal 1035: »Jeg 
har m istet mit ror«. Et intenst kommissionsar- 
bejde havde blandt mange andre frem skridt sør
get for at forebygge fejlaflæsninger. Dette opnåe
des blandt andet ved at anvende signalflag af 
passende størrelser og med kun to farver i enkle 
symm etriske tegninger (altså noget i retning af 
vore dages signalflag).

Det danske 1799-system var internationalt set 
af meget høj kvalitet. Det viste sig da også så an
vendeligt, a t det fortsat blev benyttet langt op i 
1800-tallet, hvor der ellers skete så mange dybt
gående æ ndringer i søkrigsførelsen og den m ari
time teknologi.

Bogen er et bearbejdet universitetsspeciale. 
Fremstillingen er sine steder meget detaljeret og 
kildenær; således kan gennemgangen af de for
skellige signalbøger virke noget omstændelig. 
Derimod er fremstillingen af signalkommissio
nens arbejde 1797-1801 ganske velskrevet og 
fængende. En afgjort fordel ved værket er, a t det 
overalt nyder godt af, a t forfatteren er pensione
ret kommandør og dermed fagmand på alt det 
sømilitære. Bogen er en værdifuld detailstudie 
på et hidtil uudforsket felt.

Erik Gøbel

Harald Jørgensen: Fra Christiansborg 
til Amalienborg. En begivenhedsrig pe
riode i dansk hofforvaltnings historie, 
1784-1808. Poul Kristensens Forlag 
1996. 399 s., 350 kr.
Hvad er et hof? En fyrstes husholdning? En soci
al organisme? En politisk institution? E t forfinet
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aristokratisk  kulturmiljø? Hoffet under l’ancien 
régime er et fænomen med mange facetter, og det 
kan anskues på mange måder. I dette digre værk 
vælger forhenværende landsarkivar, dr. phil. H a
rald Jørgensen at skildre hoffet som en virksom
hed set fra den adm inistrerende direktørs, dvs. 
overhofmarskallens, synspunkt. Det var ikke no
gen helt lille »butik«, overhofmarskallen stod i 
spidsen for: Christiansborg alene var en af ho
vedstadens store arbejdspladser, hvor ca. 220 
personer daglig var beskæftigede.

Det kan derfor heller ikke undre, a t embedet 
blev besat med erfarne og effektive embeds- 
mænd. Det er disse mænd og deres kamp med 
embedets adm inistrative udfordringer, Harald 
Jørgensen har sat sig for a t beskrive: den auto
kratiske Chr. Fr. Numsen, den nøjeregnende W. 
Th. Wegener, den lemfældige A.C. Ahlefeld og 
den effektive A.W. Hauch, der forstod at støtte 
sig til den gamle ræv hofinspektør Mogens Niel
sen.

Bogen dækker perioden fra kronprins Frede
riks (VI) sta tskup 1784 til Christian VII’s død 
1808. Skildringen struk tureres efter de fire em
bedsperioder, som hofmarskalembedets skiften
de indehavere danner. Overhofmarskallen var 
hoffets højeste embedsmand, hvis frem skudte 
plads i afviklingen af ceremonier som am bassa
dørmodtagelser, bryllupper og statsbesøg ikke 
skal dække over, a t det daglige arbejde mest be
stod af personalesager og økonomistyring. Over
hofmarskallen havde nemlig ansvaret for den 
kongelige hofstat, for hofholdningen og for de 
kongelige slotte, først og fremmest C hristians
borg og sommerresidensen Frederiksberg. Som 
personalechef kunne overhofmarskallen stort set 
få det, som han ville, og Harald Jørgensen skil
drer detaljeret, hvordan han holdt styr på hele 
flokken af over- og underordnede »betjente«. 
Økonomistyringen var derimod besværliggjort 
af, a t kongen gennem sine dispositioner -  f.eks. 
ved at tilstå  bolig eller kost på slottet -  kunne 
tvinge udgifterne i vejret, mens overhofmarskal
len var henvist til sparsommelighed for at få 
budgettet til a t passe. Der var nemlig afsat et 
ganske bestem t beløb til hofholdningen, og Fi- 
nanskollegiet var ikke imødekommende over for 
ønsker om ekstrabevillinger til dækning af de 
uundgåelige underskud.

For snart sagt alle overhofmarskallens a r
bejdsopgaver fandtes der faste ram m er eller t ra 
ditioner, der skulle følges. Det vil sige, det var 
tilfæ ldet indtil den 26. februar 1794, hvor Chri- 
stianborgs brand b rat kastede kongehuset og 
hoffet ind i en ny epoke, der for så vidt stadig va
rer ved, al den stund kongehuset stadig benytter 
Amalienborg som residens. Indretningen af pa
læerne og tilpasningen af hofholdningen og per
sonalet til de nye, mindre ram m er danner bo
gens midterakse, og man må sige, a t enevælden i 
forbindelse med de nødvendige personalereduk

tioner viste sig fra sin mest tiltalende paternali
stiske side. Ikke alene modtog de afskedigede (el
ler måske snarere fritstillede) deres fulde løn, 
indtil de døde eller fik anden ansættelse, men de 
modtog desuden et vederlag for de frynsegoder, 
de hidtil havde nydt.

Et karakteristisk  træ k  ved Harald Jørgensens 
skildring af overhofmarskallernes embedsførelse 
er den rent adm inistrative synvinkel, han an
lægger. Politik eksisterer kun som en ekstern 
faktor, hvis resu ltater tages ad notam, næsten 
som en moderne departem ent- eller kontorchef 
registrerer skiftende m inistre og regeringer. I 
1791 tog f.eks. overhofmarskal Chr. Fr. Numsen, 
der havde en baggrund i civiladministrationen, 
sin afsked i frustration over den manglende fi
nansielle opbakning til hans om strukturering af 
pagetjenesten og en række større anlægsarbej
der i Søndermarken. De ikke-ceremonielle dele 
af embedet blev overtaget a f W.T. Wegener, der 
sam tidig var chef for Landkadetakadem iet. Han 
stod Carl af Hessen næ r og havde i øvrigt et godt 
forhold til kronprinsen. Wegener nægtede at 
overtage den af Numsen oparbejdede gæld 
(21.309 rd.), og selv om Finanskollegiet modsatte 
sig det, besluttede kongen, a t beløbet i sin helhed 
skulle refunderes omgående! Harald Jørgensens 
konklusion på dette handlingsforløb er, a t man 
»altså på højeste sted har foretrukket en gang for 
alle finansielt a t få ryddet op efter den afgåede 
hofmarskal«. Den historie kunne også fortælles 
ganske anderledes politisk som en beretning om 
kongegunst og bureaukratiske magtkampe, men 
den slags falder uden for Harald Jørgensens 
synsvinkel.

Den snævert adm inistrationshistoriske syns
vinkel m å også være grunden til, a t frem stillin
gen er solidt funderet på arkivalier fra hofmar
skallatets embedsarkiv og den centrale finans- 
forvaltning, mens andre kilder som f.eks. memoi
re littera tu r eller diplom atindberetninger kun i 
meget begrænset grad er inddraget. Ligeledes er 
henvisningerne til sekundæ rlitteraturen  overor
dentlig sparsomme. Det er selvfølgelig et legi
tim t valg, når m an har sat sig for a t dække hvide 
pletter på forvaltningshistoriens landkort. På 
den anden side ville en henvisning f.eks. til Nils 
G. Bartholdys arbejde om livet på det første 
Christiansborg have ledt læseren hen til lødig og 
lettilgængelig litteratur, der på afgørende punk
ter supplerer H arald Jørgensens skildring (»Pa
radeslottets hverdag«, i K ristian Hvidt, Svend 
Ellehøj & Otto Norn, red.: Christiansborg slot 1, 
1975, s. 315-380).

Skønt stilen altid er flydende og klar, er den 
fyldige skildring til tider anstrengende i sin de
taljerigdom og stræben efter fuldstændighed. Så 
er der vederkvægelse a t hente i de mange vel
valgte illustrationer i farve og sort-hvid, der er 
gengivet i en fremragende kvalitet, og som ind
byder til dvælende betragtning. Bogens typogra
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fiske udstyr gør i det hele taget Poul Kristensens 
Forlag den sædvanlige ære.

Til sidst et lille suk. Forfatteren indskriver sit 
værk i den nordiske adm inistrationshistoriske 
tradition, og det er vel også årsagen til, a t bogen 
ikke er forsynet med en sam m enfatning på et af 
de europæiske hovedsprog. Spørgsmålet er, om 
han dermed ikke har sat for snævre grænser bå
de for sin undersøgelse og for sin læserskare. I de 
seneste å rtier er der nemlig på europæisk plan 
opstået en fornyet interesse for hofkultur i bred 
forstand. I England stiftedes for godt et år siden 
et selskab for hofhistorie, på kontinentet er Ver- 
sailles centrum  for en løst forbundet gruppe h i
storikere og museumsfolk med interesse for hof
fernes materielle kultur, og i en årræ kke h ar en 
gruppe europæiske og am erikanske forskere un
der betegnelsen Majestas holdt konferencer om 
fyrster, konger og kejsere, og hvad deraf følger. 
Kort sagt: E t pust fra den store verden ville have 
givet bogen vingefang.

Sebastian Olden -Jørgensen

Ingeborg Christmas-Møller og Gorm 
Bruun Hansen (red.): Himmelev sogns 
historie. Roskilde Museums Forlag
1995. 287 s., 225,- kr.
Det er en bog, som jeg har ventet på med spænd
ing i flere år. Boende ikke så langt væk har jeg i 
længere tid hørt om Himmelev-Veddelev Lokal
historiske Gruppes arbejde (den startede i 1986). 
Studerende ved RUC h ar arbejdet med områdets 
historie, og selve gruppen er en blanding af aka
demikere og lokale, så der har været gode mulig
heder for et godt resultat. Hertil kommer, a t ud
givelsen har ikke mindre end 21 forskellige til
skudgivere, spændende fra privatpersoner og 
fonde til solide virksom heder og Roskilde kom
mune. N år særlig jeg har ventet med spænding, 
hænger det også sammen med mit virke som lo
kalhistorisk konsulent for DLF, hvor jeg af og til 
kommer i forbindelse med folk, som vil skrive 
sognets historie. Netop i de seneste år har man 
flere steder taget sognehistorien op som gruppe
eller studiekredsarbejde, og her kunne denne 
bog blive en inspirationskilde. Derfor vil denne 
anmeldelse være mere kritisk  og diskuterende, 
end hvis det havde været en »almindelig« sogne
historie.

Jeg vil sta rte  med a t slå fast, a t på mange m å
der er det en smuk og gedigen bog. Det første, 
som slår én, er det professionelle layout. Forsi
den er en perle med en meget flot gengivelse af 
bygaden kort efter århundredskiftet. Fotografier, 
kort og tegninger er godt gengivet.

I a lt er der i bogen 19 artik ler skrevet af syv 
forfattere. Opdelingen er delvis kronologisk, del

vis tem atisk. Der indledes med den geologiske 
historie (22 sider), herefter kommer oldtiden (14 
sider), middelalderen, som går til 1700 (18 sider 
-  heri dog medregnet kirken, hvor beskrivelsen 
går op til nutiden). 1700-tallet får 41 sider for
delt med 12 sider til »mennesker og skæbner i 
1700-tallet« (på trods a f titlen kun fra anden 
halvdel af 1700-tallet) og 29 sider til udskiftnin
gen.

Sognets historie efter 1800 er nærm est beskre
vet tem atisk: »gamle gårde, huse og deres beboe
re« (29 sider), »håndværkere, torvekoner, am mer 
og ...« (12 sider), »ijordfiskeri« (11 sider), »det re 
ligiøse liv« (13 sider), »Roskilde Adelige Jomfru- 
kloster« (6 sider), »skoleliv«(18 sider), »kulturli
vet« (10 sider), »sociale og sundhedsmæssige for
hold« (14 sider), »det politiske liv« (10 sider), »be
sættelsestiden« (10 sider), »Risøen og RISØ« (10 
sider), »fra landsby til forstad« (15 sider).

Denne opdeling giver en række læseværdige 
artikler. Til gengæld har redaktionen ikke været 
opmærksom på de problemer, denne opdeling be
virker. Selv om der indimellem i artiklerne er 
mindre overblik over træ k  af sognet på bestemte 
tidspunkter, er savnet af et generelt overblik 
over sognet efter 1800 meget stort. En lige så be
klagelig virkning af opdelingen er, a t det n itten 
de århundrede forsvinder. Selv hvis man med 
god vilje tæ ller hver enkelt reference op i alle a r
tikler i bogen, bliver der højst 19 sider til århun
dredet -  eller lidt mindre end til Veddelevs ud
skiftning og udflytning i 1797.

En nærm ere gennemgang af artiklerne skal 
ikke komme her. De er yderst solide og giver der
ved bogen en stor kvalitet. Såvel em nerne som 
deres indhold er meget traditionelle. Man skal 
heller ikke lade sig narre af, a t flere a f artike ltit
lerne indeholder ordet »liv«. Det religiøse liv er 
prim æ rt en skildring af præster, skoleliv af byg
ninger og lærere, det kulturelle liv a f institu tio
ner, navnlig højskolen. Isæ r det sidste er interes
sant, for andetsteds (side 161) nævnes det, høj
skolen aldrig blev en integreret del a f sognet. Ro
ses bør dog, a t der er gjort så meget ud af byud
viklingen. Egentlig kan det undre, a t så god en 
forbindelse til frodige steder som RUC og Roskil
de Museum ikke h ar givet mere inspiration.

Til sognehistorier hører overvejelser om af
grænsningen. Er et sogn prim æ rt de mennesker, 
der bor i området, eller er det prim æ rt det som 
er/sker inden for området? I denne bog vælger 
man f.eks. a t gå meget ind på geologien og på 
Roskilde Højskole, selv om den sidste havde me
get ringe betydning for stedet. Til gengæld har 
man kun to sider om foreningslivet, for hvis an 
delsmejeriet, brugsforeningen, foredragsforenin
gen, eller hvad man nu deltog i, lå uden for Him
melev sogns grænse, er det u interessant. For de 
fleste kunne det da være spændende, hvem man 
orienterede sig imod -  købstadens borgere i Ros
kilde eller landboerne i de andre sogne? Horison
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ten standser ved sognegrænsen, og det svækker 
beskrivelsen.

En anden afgrænsning er til allerede trykte 
væ rker eller artikler. Hvis det hele skal med, 
svulmer værket op, men til gengæld har læseren 
måske ikke de andre væ rker ved hånden. Her 
varierer balancen noget. F.eks. er det geologiske 
afsnit a lt for stort, isæ r når det kun i ringe om
fang sæ ttes i relation til bebyggelse og land- 
skabsudnyttelse. Det lykkes til gengæld fint i af
sn itte t om kirkebygningen.

Det kan godt være svært a t være redaktør, når 
man skal redigere i et produkt fra en professor 
og i tre historiespecialer. Men hvis man ikke re 
digerer eller i det hele taget råder bod på skæv
heden i vægtningen af de forskellige emner, 
eventuelt ved a t skrive det manglende selv, så 
får man et noget skævt billede af et sogns histo
rie. Desuden kommer bogen til a t virke mere 
som en artikelsam ling om et sogn end som en 
sognehistorie. De større samm enhænge og men
neskene forsvinder.

Umiddelbart gik mine forventninger på noget i 
retning a f de to sognehistorier, jeg sæ tter højest, 
Hylke sogn (anm eldt i Fortid og N utid  1982, s. 
360) og N aur sogn (anm eldt i Fortid og N utid  
1993, s. 91-92). En sammenligning er på et en
kelt punkt uretfærdig, for mens de to jyske dæk
ker henholdsvis ét århundrede og tre århundre
der, dækker Himmelev sogn 2 V2 mio. år, så man 
kan vel ikke forlange så meget på grund af plad
sen. I alle tilfælde er der tale om folk med til
knytning til det akadem iske miljø. Men hvor en 
gruppe og to redaktører har stået for Himmelev, 
har der væ ret én eller to forfattere på de jyske 
værker. Da gruppearbejde som sagt nok vil op
træ de i flere sognehistorier, vil jeg godt nævne 
nogle træ k, man kan se ved sammenligning mel
lem Himmelev sogn og de to andre værker.

I modsætning til Himmelev sogn er de jyske 
bøger præget a f klarere helhedssyn, der går igen
nem emnevalg og beskrivelse. I Hylke sogn er 
det bl.a. kønsroller og holdninger, i N aur er det 
igen holdninger sam t slægtens betydning over 
for individet. Det giver en større samm enhæng i 
bogen.

I de to jyske bøger optræder undertiden de 
samme personer i flere forskellige situationer, i 
N aur sogn har man yderligere udbygget dette 
ved a t skrive små levnedsløb til illustration af 
skæbner. Herved opnår man a t kunne demon
strere sammenhænge, som ellers er svære at få 
med. Lige så vigtigt er det nok, at læseren derved 
føler a t komme meget tæ ttere på menneskene. 
Dette problem kan en nok så dygtig redaktør 
næppe løse, for det kræver ofte, a t man ved 
læsning af en ellers ikke så in teressan t kilde 
pludselig får en kobling til en anden oplysning, 
og det kan kun den enkelte forfatter fange.

Så selv om det kan være en stor fordel med 
fagfolk, der kan deres kram  inden for deres eget

område, er det ikke sikkert, det opvejer de helhe
der og sammenhænge, som kan fanges og ud
trykkes gennem enkeltpersoners arbejde. Det er 
i hvert fald ikke lykkedes her.

Peter Korsgaard

»Skiønne Efterretninger«. Provst Bøghs 
Beskrivelse a f  Kerteminde og Bjerge 
Herred 1770. Redigeret a f  Birgit Bjerre 
Jensen. Udgivet af Landbohistorisk 
Selskab i samarbejde med Kerteminde 
Museum 1996. 323 s.
Provst Bøghs beskrivelse af Kertemindeegnen 
falder sm ukt ind i traditionen. Indsam linger af 
beskrivelser a f topografisk og lignende karak ter 
startede i 1700-tallet; i 1743 begyndte Danske 
Kancelli, få år efter indsamlede Erik Pontoppi- 
dan til Danske Atlas. Tilsvarende var det ikke 
ualmindeligt, a t p ræ ster styrkede deres karrie
rem uligheder ved at beskrive deres egn ud fra en 
historisk-antikvarisk-topografisk synsvinkel. 
Også i sit emnevalg afspejler Bøgh i høj grad sin 
samtid.

Efter en indledning falder beskrivelsen i fire 
dele: Bjerge herred i almindelighed (37 tryksi
der), Kerteminde i særdeleshed (154), Drigstrup 
sogn i særdeleshed (12) og jubellærere (17). Såle
des er beskrivelsen af købstaden Kerteminde 
langt den vægtigste. Her udvides teksten, så den 
også om fatter byens historie, institutioner, havn, 
fiskeri m.m. Ellers er det gennemgående i be
skrivelsen personskildringerne.

Provst Bøgh er en meget flittig iagttager, og 
han bygger sin beskrivelse ikke alene på en ræ k
ke skriftlige kilder, men i særdeleshed på m undt
lige. Det synes, som om han har gjort en re t gen
nemgående indsamling. Ligeledes har han været 
bevidst om, hvor stor en kildemæssig værdi hans 
enkelte oplysninger har haft.

Bortset fra personalia er købstadsbeskrivelsen 
i høj grad præget af en skildring af de forskellige 
årsager til Kertemindes tilbagegang i 1600- og 
1700-tallet. Den skyldes efter Bøghs mening, 
dels at Kerteminde blev ødelagt under hollæn
dernes kampe med svenskerne 1659, dels Oden
se Fjords uddybning i slutningen af 1600-tallet. 
Mens Kerteminde tidligere havde været lade
plads for Odense, blev denne rolle nu overtaget 
a f Stige, som tillige gjorde indhug i Kertemindes 
opland. At danske købstæder generelt stod i 
stam pe i disse år, var nok svært for Bøgh a t se.

Den overvejende del af købstadsbeskrivelsen 
(såvel som af de øvrige dele) er bygget op om
kring skildringer a f enkeltpersoner, fortrinsvis 
embedsmænd og det højere borgerskab. Skildrin
gerne er re t brede og indeholder større gennem
gange af familieforhold og karriereforløb sam t en
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hel del løst og fast. I disse skildringer ligger en 
stor skat begravet, for mellem de mange slægts- 
oplysninger gives et indblik i dagligdagen i en 
mindre købstad og i de holdninger og opfattelser, 
indbyggerne havde. Hvis man skal dømme efter 
beskrivelsen -  både direkte og indirekte -  spille
de slægten en meget stor rolle. Hvad der bidra
ger til værdien, er a t mange af oplysningerne ik
ke vil kunne fås i de kilder, vi norm alt vil kunne 
råde over. Denne beskrivelse af købstadens uni
vers i 1770 m å sæ ttes højt.

Slægtsforskeren, hvis denne ellers er så heldig 
a t have en ane i Kerteminde i denne periode, vil 
her kunne få mange oplysninger, som ikke kan 
findes andetsteds, dels i teksten, dels i det meget 
omfattende noteapparat.

I flere henseender er bogen forbilledligt udsty
ret. Forrest er en fyldig præsentation af provst 
Bøghs livsforløb, af topografiske beskrivelser af 
D anm ark i almindelighed og a f Bjerge herred i 
særdeleshed. Hertil kommer en redegørelse for 
m anuskriptets historie og udgivelsesprincipper
ne. Bagest findes registre og et meget stort og 
grundigt noteapparat, som tildels skyldes lokal
historikeren Vilhelm Woll. Enkelte dele kan di
skuteres. Bl.a. er det ærgerligt, a t stedregisteret 
kun om fatter Bjerge herred (inklusive K ertem in
de). Hvis det havde væ ret fuldstændigt, kunne 
man bedre have fået et indtryk af Kertemindes 
relationer med omverdenen. Således fik jeg ved 
gennemlæsningen et indtryk af, a t Kalundborg 
optrådte relativ t ofte, og det kunne være interes
san t a t få det be- eller afkræ ftet (af en eller an
den grund optræ der Kalundborg i stedregisteret, 
selv om det jo ikke ligger i Bjerge herred -  men 
kun én gang). E t fuldstændigt register ville have 
været til glæde for købstadshistorikere uden for 
Bjerge herred. Um iddelbart virker det ogsa 
hæmmende for læsningen, a t den originale side
inddeling optræder i teksten (ligesom register
henvisningerne ikke referer til tryksiden, men 
til m anuskriptsiden -  hvilket meget hæm mer 
opslag). Der er nu ikke tale om en middelalder
tekst.

Alt i alt en beskrivelse a f værdi for købstadshi
storikere. At den er udgivet af Landbohistorisk 
Selskab, skal m an ikke lade sig forvirre af. Det er 
godt, a t den er blevet udgivet.

Peter Korsgaard

Peder Hansen Resen: Atlas Danicus, 
Vestsjællands købstæder, udg. Henrik 
Hertig, Odense Universitetsforlag
1996. 119 s. + 10 plancher, 150 kr.
Beretningen om Peder Hansen Resens Atlas Da
nicus hører så absolut til de m est brogede og d ra
matiske i dansk boghistorie. Resen brugte mere

end tyve år på at indsamle og bearbejde oplys
ninger om det danske riges topografi og historie, 
og det resulterede i 30 håndskrevne bind i stor- 
folio. Vartov-præsten Johan Brunsm and påtog 
sig a t forkorte værket, og hans 7 bind forelå i 
1687. Men da Resens enke ikke havde penge til 
en udgivelse, blev det besluttet a t lade teologen 
Chresten Aarslev gennemføre endnu en forkor
telse -  til 3 bind. Heller ikke denne udgave blev 
trykt, men den blev opstillet i Universitetsbiblio
teket ligesom Resens og Brunsm ands arbejder. 
Ved den store brand i 1728 gik næ sten hele origi
nalvæ rket tab t sammen med en stor del af 
Brunsm ands version. Derimod overlevede Aars- 
levs udgave og en studenterafskrift fra 1720’er- 
ne. Ved at samm enstykke det bevarede m ateria
le udarbejdede Laurids de Thurah i midten af 
1700-tallet et nyt 7-bindsværk, og det indgår i 
dag i Kgl. Biblioteks håndskriftsam ling under 
betegnelsen Uldall 186 fol. I-VIII. Ligesom origi
nalm anuskriptet er Thurahs frem stilling skre
vet på latin.

En stor del af Resens D anm arksskildring blev 
oversat og udgivet i 1920’erne og 30’erne. Henrik 
Hertig er gået videre i samme spor, og nærvæ 
rende bog -  der handler om købstæderne inden 
for grænserne af det nuværende Vestsjællands 
am t sam t Antvorskov og Dragsholm slot -  er den 
fjerde fra hans hånd. Nu er det kun beskrivelser
ne a f København og Island, der venter på at blive 
udgivet.

Der er stor forskel på de enkelte bybeskrivel
ser. I bogen om Vestsjælland beslaglægger Sorø 
og Ringsted hhv. 22 og 11 tekstsider, mens Hol
bæk, Nykøbing, Kalundborg, Korsør og Skæl
skør hver isæ r må nøjes med IV2-2 V2 side. Det 
skyldes, a t Resen (eller måske snarere efterføl
gerne) fortrinsvis har interesseret sig for de m ar
kante kirker og betydningsfulde institutioner. 
Således får læseren en såre detaljeret beskrivel
se af de berømte gravsteder i Ringsted og Sorø 
kirker, ligesom der er lange lister over abbederne 
ved Sorø kloster og professorerne ved akademiet. 
For (lere af byerne er der også en relativt fyldig 
redegørelse for købstadsprivilegierne. Desuden 
omtales byernes beliggenhed, baggrunden for de
res navne, særlige historiske begivenheder sam t 
markedsdatoerne. Derimod s tå r der kun lidt om 
købstædernes økonomiske tilstand og om livet i 
byerne, og de pågældende beskrivelser er holdt i 
generelle vendinger. For den lokalhistorisk in ter
esserede læser, der er fortrolig med de vestsjæl
landske købstadsmonografier og de gængse op
slagsværker, er der derfor ikke meget nyt a t hen
te i denne bog.

Men Hertig bør krediteres for sit omhyggelige 
arbejde. Han redegør præcist for kildegrundlaget 
(herunder uoverensstem melser mellem de for
skellige m anuskripter), og det fyldige noteappa
ra t indeholder mange bem ærkninger af sproglig 
a rt og uddybende forklaringer om personer, loka
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liteter og begreber. Endelig giver Hertig en ræ k
ke eksempler på, hvordan Resens Atlas er blevet 
udnyttet i ældre litteratur.

Bogen er forsynet med flere tegninger af vå
benskjolde og kopier a f m anuskriptsider, og bagi 
er der prospekter over de relevante byer. Men 
desværre er kildegengivelsen meget dårlig; flere 
steder er det faktisk umuligt a t læse gadernes og 
bygningernes numre. Der findes en fuldt tilfreds
stillende gengivelse af de samme prospekter i Ib 
Rønne Kejlbo, udg.: Peder Hansen Resen Atlas 
Danicus 1677, 1974.

Jørgen Mikkelsen

Landgraf Carl von Hessen 1744-1836. 
Statthalter in den Herzogtiimern 
Schleswig und Holstein. Eine Ausstel- 
lung in Landesarchiv Schleswig-Hol- 
stein. Veroffentlichungen des Schles- 
wig-Holsteinischen Landesarchivs nr. 
47, Schleswig 1996. 215 s.
Denne publikation er blevet til for a t markere 
250-året for statholderen i hertugdøm merne 
prins Carl a f Hessens fødsel. R esultatet er blevet 
et flot og in teressan t katalog over udstillingen i 
Landesarchiv Schleswig-Holstein, der belyser 
»stemninger og tilstande« i hertugdøm merne i 
helstatens gyldne periode, før de nationale mod
sætninger fra 1840’erne sprængte det gamle 
dansk-tyske statslige fællesskab, som statholde
ren Carl af Hessen stod som den selvfølgelige ex- 
ponent for.

Carl af Hessen var hertugdøm mernes stathol
der i den lange periode 1767-1836. Han var fra 
sin barndom så at sige adopteret af den danske 
kongefamilie, blev i 1766 formælet med C hristi
an 7.s yndlingssøster Louise og levede siden som 
hertugdøm m ernes adm inistrative topfigur en 
fyrstelig tilværelse på Gottorp slot, i Slesvig by 
og på landstedet Louisenlund i nærheden af den 
slesvigske residensby indtil sin død 1836.

Det katalog, som introducerer udstillingen, 
søger at belyse personen og hans interesseom rå
der på kulturhistorisk baggrund. Vi kommer 
ganske vidt omkring i denne følsomme og ro
m antiske periodes højsæson. Der ligger således 
et stort forskningsarbejde bag tekstoplysninger
ne til de udstillede genstande, som alsidigt illu
strerer kulturen  omkring periodens slesvigske 
hofliv og dets hovedperson.

Kataloget (udstillingen) er emneopdelt. Det gi
ver først en sam m enfattende karak teristik  af 
Carl (ved Jens Ahler, s. 9-15), dernæ st bl.a. en 
skildring af statholderskabet som institution 
(ved Reimer Witt, lederen af Landesarchiv 
Schleswig-Holstein, s. 78-81), af Carl som officer

(han deltog bl.a. i den kortvarige krig mod Sveri
ge 1788) og som teaterm æ cen i Slesvig, hvis hof
tea ter indtil 1807 takket være Carl indtog en 
frem trædende position i sam tidens tyske ku ltu r
liv.

Andre illustrerede artikler i kataloget behand
ler udformningen af haveanlægget ved Louisen
lund, Carls filantropiske og religiøse interesser, 
hans erhvervspolitiske tiltag  m.m.

Næppe nogen vil påstå, a t Carl af Hessen som 
personlighed var noget særlig fremragende. Han 
gik udviklingsmæssigt tidligt i stå, som J. Ahler 
skriver. Men han så at sige absorberede nogle le
dende åndelige tendenser i tiden -  fra det reli
giøse til det sværm eriske og rent ud fantastiske. 
Som hum anist og overbevist kristen i det ud
gående 18. århundrede engagerede han sig sæ r
deles aktivt i frim ureriet -  en af de efter min me
ning mest interessante artik ler handler om 
»Carl von Hessen als Freimaurer« (ved Gerd 
Vaagt, s. 167-172). Her kommer vi nok Carl på 
nærm este hold som individ. Men det mystiske og 
fantastiske havde også sit tag i ham, hvad A.E. 
Hohenstein belyser i sit afsnit om »Carl von Hes
sen und seine Alchimie« (s. 177-181).

Politisk spillede han aldrig en ledende rolle, og 
oprettelsen af den slesvig-holstenske provinsial- 
regering 1834 betød forvaltningsm æssigt en de- 
tronisering af den gamle statholder, hvis kompe
tence blev kraftigt beskåret ved denne admini
strative omlægning. Men forud lå jo en mere end 
60-årig periode, hvor alt a f betydning i hertug
dømmerne passerede statholderskabet, og Rei
mer W itts afsnit om tiden 1767-1834 skærper 
appetitten på nye dyberegående undersøgelser 
inden for denne periode af helstatens admini- 
strationshistorie.

Som ganske ung mand indtog Carl en position 
ved det danske hof i svogeren Christian 7.s 
første regeringsår, som var præget a f personlige 
m agtkam pe og politisk ustabilitet (1766-1767). 
Mest som redskab for andre i det komplicerede 
politiske spil, som den unge mand næppe har 
kunnet overskue, og som ret hurtig t resulterede i 
hans -  ærefulde -  forvisning til Slesvig. Men i 
årene i København forud for tronskiftet 1766 le
vede han åbenbart en lykkelig drenge- og ung- 
domstilværelse under kærligt tilsyn fra kongefa
miliens ældre medlemmer, bl.a. Frederik 5. Det 
virker måske lidt påfaldende på baggrund af vor 
‘viden’ om den fem år yngre kronprins Chri
stians tilværelse ved samme hof. Men det er 
næppe muligt at komme bag om m em oirelittera
turen  vedrørende disse forhold.

Hans Kargaard Thomsen
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Preben Etwil: Teknologi og innovation i 
det landbrugsindustrielle kompleks 
1900-1940. Københavns Universitet, 
Institu t for økonomisk Historie, Publi
kation nr. 23, Akademisk Forlag 1993. 
176 s.
På denne bogs smudsomslag ses en principskitse 
visende et difussionsbatteri. Dette maskineri 
brugtes ved sukkerfabrikation, og indførtes i 
D anm ark i det 20. århundredes første tiår. Heri 
kombineres roevask, snitning og udvinding af 
sukkersaft. Det gik sin sejrsgang landet over, og 
først med H. Bruniche-Olsens kontinuerlige dif- 
fussionsapparat, der introduceredes fra midten 
af 1950’erne, tilførtes denne del a f sukkerpro
duktionsprocessen banebrydende ny teknologi.

På samme omslag kan m an læse bogens titel, 
som lover den forventningsfulde læser et studie 
af teknologi og innovation i det landbrugsindu
strielle kompleks 1900-1940. Den tekniske teg
ning og den knudrede tekst er en hård kombina
tion, og det kan være svæ rt a t afgøre, hvad der er 
m est kompliceret a t forstå: Tegningen af diffus- 
sionsbatteriet eller den lange titel.

Bogens forfatter er cand.polit. og var i perio
den 1985-1986 ansat som forskningsstipendiat 
på projektet Industriens vækst og vilkår. Dansk 
industris historie efter 1870, der er finansieret af 
S tatens H um anistiske Forskningsråd og Carls- 
bergfondet. Til projektet er knyttet en kreds af 
seniorforskere, der prim æ rt forestår udarbejdel
sen af det store oversigtsværk Dansk Industri ef
ter 1870 i seks -  måske syv -  bind. Derudover 
har der væ ret tilknyttet nogle yngre forskere til 
at belyse en række udvalgte em ner inden for pro
jekte ts område, og til den sidstnævnte gruppe 
hører Preben Etwil.

I forordet loves en teoretisk og em pirisk analy
se a f procesudviklingen inden for to grene af det 
danske agro-industrielle kompleks i perioden fra 
århundredskiftet til anden verdenskrig, med ho
vedvægten lagt på mejerivirksomheden og suk
kerindustrien. Forfatteren oplyser ligeledes, at 
det er m ålet a t samm enkæde den økonomiske vi
denskab med den historiske. E t på én gang sym
patisk og am bitiøst projekt, men m an forstår af 
samme forord, a t Etwil og hans faglige vejleder, 
fil.dr. Carl-Axel Nilsson, ikke altid har været eni
ge om projektets metode og de frem satte konklu
sioner.

Hvis m an tager titlen på ordet, må man for
vente, a t analysen af den teknologiske udvikling 
inden for de to store industrialiserede grene af 
det danske landbrug indtager broderparten af 
bogens reelt 148 sider. Det er imidlertid ikke 
tilfældet. Forfatterens introduktion fylder godt 
87 sider, hvorunder forskellige teoretiske opfat
telser af indkomstdannelse, teknologiudvikling

og økonomisk vækst gennemgås: Den klassiske, 
den marxistiske, den neoklassiske og den key- 
nesianske teoriskole. Hertil er knyttet et omfat
tende appendix, hvor en ræ kke grafiske fortolk
ninger af teknologi og beskæftigelse inden for 
ram m erne af de makroøkonomiske modeller 
præsenteres.

Det er for meget. Den historiske analyse fylder 
således knap 50 sider, når der ses bort fra de for
skellige grafer og tabeller. Det er også synd, for 
det er nok de fæ rreste a f bogens læsere, der når 
hertil. Til gengæld belønnes man, hvis man er 
blandt dem, som holder ud. I bogens fjerde og 
næ stsidste kapitel præsenteres læseren for en 
sober og ofte tankevækkende gennemgang af 
produktudviklingen mellem 1900-1940.

Forfatteren leverer et overblik over produktio
nen af smør, m ælkeprodukter og mælkekonser
ves sam t forskellige osteproduktioner og viser, a t 
sm ørret er det bærende og dominerende produkt 
i hele perioden. Under overskriften procesudvik
ling gennemgås derefter en ræ kke af de mest 
væsentlige teknologier, som for eksempel centri
fugen, kæ rneæ lteren og kølemaskinen sam t fla- 
skebehandlingsm askinen.

I det sidste kapitel tages der fat på sukkerfa
brikationens vilkår i samme periode. En produk
tion der med sine mange store enheder og rela
tiv t stæ rke geografiske koncentration skiller sig 
m arkant ud fra mejerisektoren med dens mange 
andelsbaserede og små enheder. Forfatteren gi
ver desuden læseren en instruktiv  introduktion 
til procesarbejdsgangen i frem stillingen af rå 
sukkeret og den efterfølgende raffinering til kon
sumsukker.

Det er ikke nogen nem bog, og den er som alle
rede antydet ikke for begyndere. Måske ville den 
have vundet flere læsere, hvis forfatteren havde 
valgt a t præsentere sine historiske undersøgel
ser først for derefter a t introducere sine teoreti
ske og metodiske overvejelser. Desuden kunne 
man have ønsket sig mere end den enlige illu
stration, som vises på forsiden, og som gentages i 
selve fremstillingen. Det må da være muligt at 
finde billeder fra ‘det landbrugsindustrielle kom
pleks’, og hvorfor må læseren ikke se nogle ka
rakteristiske fabriks- og produktionsanlæg, for 
ikke at tale om de behandlede teknologier som 
for eksempel smørcentrifugen, kærneæ lteren, 
kølemaskinen og flaskebehandlingsanlægget?

Til bogen hører et engelsk summary, en selek
tiv litteratu rliste  og et register. Den er desuden 
forsynet med et omfattende noteapparat, som 
gør det muligt a t følge forfatterens ræsonnem en
ter og brug af kilder. Det viser samtidig, a t han 
har været vidt omkring. Det tjener forfatteren til 
megen ære, men efter gennemlæsningen er man 
alligevel nysgerrig efter a t vide, hvilke af de me
todiske overvejelser og hvilke a f konklusionerne 
Etwil og hans vejleder var uenige om.

Frank Allan Rasmussen
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Gitte Kjær: Livet på kirkegården. Forla
get Strandberg, 1996. 88 s., 125 kr.
Det har længe været alm indeligt a t påstå, at 
danskerne har det svæ rt med døden, a t dansker
ne er bange for døden. Hvorvidt det er rigtigt el
ler ej for den enkelte, er vanskeligt a t bedømme, 
men i alt fald afspejles en eventuel modvilje ikke 
i en mangel på beskæftigelse med døden og dens 
ritualer.

Der er de sidste ti å r kommet et væld a f bøger 
og artikler, som omhandler dødens og begravel
sens historie, gravm indernes udformning og me
get andet. Hvad angår netop kirkegården, er ini
tiativerne i disse å r mangfoldige. I Dansk Kul
turhistorisk M useumsforening er nedsat en 
gruppe, som særligt beskæftiger sig med grav
m inderne og forvaltningen af loven af 1986 om 
registrering af gravm inder på folkekirkens k ir
kegårde. På Arkitektskolen i Århus indbydes 
dette efterår til sem inar om kirkegårdene, på 
C enter for K ulturforskning ved Aarhus Univer
sitet påbegyndes dette efterår et forskningspro
gram med titlen  ‘Følelsernes modernisering 
1750-1900’. Her s tå r Johan Fjord Jensen for et 
delprojekt med titlen  ‘Følelsernes rum. Kirke
gårdskulturer historisk og geografisk’. Niels Pe
ter Stillings bog Eftermæler om de københavnske 
kirkegårde stå r foran udgivelse på Nyt Nordisk 
Forlag. Og endelig er det årligt tilbagevendende 
initiativ ‘Bygningskulturens Dag’ i år helliget 
‘Troens Huse -  Dødens haver’.

Midt i alle disse aktiv iteter bliver det klart, at 
vi, som forlaget Strandberg skriver bag på Gitte 
Kjærs bog, m angler en sam let frem stilling af k ir
kegårdens historie. Og måske har forlaget kal
kuleret med, a t bogen kunne sælges netop midt i 
alle disse ovennævnte initiativer. Noget kunne 
tyde på det, for forfatteren eller forlaget har haft 
alt for meget hastværk.

Det er vanskeligt a t finde rundt i bogen, fordi 
den lider a f mangel på overskrifter -  og isæ r da 
på dækkende overskrifter -  sam t på afsnitsind- 
delinger. F.eks. befinder omtalen a f jødiske be
gravelser og katolikkernes afdeling på Assistens 
Kirkegård i København sig under overskriften 
‘H errnhuternes kirkegård’. L itteraturlisten  er 
ikke ensartet udformet, bl.a. m angler der nogle 
steder sidetalsangivelser for en artikel i et større 
værk, et andet sted er der byttet om på en bogs 
titel og undertitel. Noterne bærer s tæ rk t præg af 
ikke a t være checket en næ stsidste gang, og hel
ler ikke de er ens i deres udformning.

Værket kaldes i forlagets omtale for rigt illu
streret, hvilket er noget a f en overdrivelse, når der 
er 27 sort-hvide illustrationer i en bog på 83 sider. 
H eraf er de 14 små og stræ kker sig kun over den 
ene a f sidens to spalter. I øvrigt er mange af bille
derne vist før, undtagen de 14, der er taget af for
fatteren. Billedsiden bidrager således ikke med

meget nyt til belysning af emnet. Billedteksternes 
oplysninger varierer en del. N år illustrationen er 
taget fra en tryksag angives det, hvorimod det 
kun i ét tilfælde oplyses, hvor de i bogen anvendte 
og affotograferede billeder hører hjemme, eller 
hvor fotoet er lånt. Og i det ene tilfælde er oplys
ningen fejlagtig, nemlig under gengivelsen af 
Wenzel Tornøes billede fra Horsens Klosterkirke
gård. Her stå r anført: foto Horsens K unstm use
um. Hvis andre senere får brug for a t låne bille
det, kan det oplyses, a t fotografiet, som er anvendt 
i bogen, stam m er fra Horsens Museum, hvor bille
det også hænger, og hvortil G itte Kjær da også har 
tilbageleveret det lånte foto.

Manglerne ved alle disse udenværker ville slet 
ikke være værd a t nævne, hvis indholdet af bo
gen var godt, informativt og velgennem tænkt i 
forhold til de intentioner og forbehold, som for
fatteren selv opridser i sit forord, nemlig at hun 
h ar skrevet noget som jeg vil kalde en mosaik 
mere end en historisk frem stilling. Nu ved de fle
ste nok, a t en mosaik er noget af det allersvære- 
ste a t lave. Alle smådelene skal i fællesskab dan
ne netop det billede, som skaberen eller kunstne
ren har for sit indre øje, og det hele skal frem stå 
som en helhed for beskueren. Bogen her udgør 
ikke en sådan helhed, men består alene af en 
masse enkeltstående oplysninger, som flagrer i 
øst og vest. Teksten skæmmes af så mange 
sproglige uklarheder, a t flere passager bogen 
igennem er svært forståelige. E t enkelt eksempel 
lyder: Stenene på gravene er udtryk for de efter
ladtes mulighed for at bevare gravstederne. H er
udover er der mange udsagn, som stå r uformid
let og uigenneskrevet. E t udsagn som: Efter
hånden som etagebyggeri gjorde det besværligt at 
håndtere kister i trappeopgange, fremskyndes be
gravelsen så meget som muligt, frem kalder m an
ge spørgsmål hos nærværende læser, som ikke 
får dem besvaret i noget underbygget argument. 
Måske har vi blot her en af bogens mange klun
tede sætninger.

Det er, som om bogen er sam m ensat af uddrag 
af en række andre bøger og artikler, som forfatte
ren tilfældigvis h ar læst og nu bringer videre 
uden at have sorteret informationerne i forhold 
til netop denne bogs budskab og indhold. Det er 
nok også derfor, a t bogen bliver så fuld a f fejl og 
modsigelser. Mange oplysninger mangler lige 
den sidste overvejelse eller bearbejdning for at 
blive brugbare og interessante for læseren.

Det kunne bl.a. være fint at få oplyst, om dette 
eller hint fænomen var almindeligt eller usæd
vanligt. Traditionen med a t bære eller ‘gå’ kisten 
ned i den helt udgravede grav (i stedet for at 
sænke den ned i et hul) omtales. Og det nævnes, 
a t malerinden Alhed Larsen blev begravet såle
des på Kerteminde kirkegård i 1927. Her ville 
det være interessant for læseren a t få at vide, 
hvorvidt dette var en sædvane for en bestem t 
gruppe mennesker, om der var nogen kronolo
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gisk begrænsning i denne begravelsesskik, 0111 
det var specielt ærefuldt, og såm ænd også hvad 
det betød af p raktisk  jordarbejde at begrave 
mennesker på denne måde. Im idlertid får læse
ren ikke denne information og s tå r således tilba
ge med en helt tilfældig oplysning. På samme 
måde gøres der i bogen rede for indskrifter på 
nogle gravsten, sat over medlemmer af Indre 
Mission, men ikke hvad der var karakteristisk  
for gravsten, sat over andre kirkelige bevægel
sers medlemmer. Her kunne en gennemgang af 
gravskrifter over grundtvigske afdøde være 
brugt til sammenligning, hvilket ville have bragt 
interessante forskelle for dagen.

Konklusionen bliver, a t denne publikation ik
ke udgør nogen mosaik, men snarere består af 
små, ofte usam m enhængende fragmenter, sam t 
a t vi stadig m angler en sam let frem stilling af 
den danske kirkegårds historie og af livet på k ir
kegården.

Bodil Møller Kn udsen

Per Boje og Hans Chr. Johansen: En 
Iværksætter. Historien om Mads Clau
sen og Danfoss. Odense Universitets
forlag 1994. 287 s., 125 kr.
Der er inden for det sidste tiå r blevet skrevet og 
udgivet en lang række bøger, hvor danske virk
somheder, viljestærke initiativtagere og ukuelige 
ivæ rksæ ttere h ar væ ret i fokus. Det er positivt. 
Industri-, teknologi- og virksom hedshistorie er 
nogle af de uundværlige brikker i det komplice
rede Danm arkshistoriske puslespil. Desværre 
kniber det til tider med det faglige niveau. Det 
kommer isæ r til udtryk i de rendyrkede »bestil
lingsarbejder«, rekvireret til brug i forbindelse 
med virksom hedsjubilæer eller runde fødselsda
ge. Her h a r seriøsiteten trange kår. Det er den 
negative side af sagen.

Denne brik er skåret som en kombination af 
en virksom hedshistorie og en ivæ rksætterbio
grafi, og den spændende forestilling udspiller sig 
i landlige omgivelser på Als med Mads Clausen 
og hans virksomhed Danfoss i de to altdom ine
rende hovedroller.

Historien om Mads Clausen og hans virke har 
alle de ingredienser, der kræves til en god dreje
bog. Clausen fødtes i 1905 i E lsm ark på Als og 
var allerede som barn interesseret i teknik og 
m ekanik. E fter den obligatoriske skolegang brød 
han  med landbomiljøet og gik i lære som finme
kaniker på en maskinfabrik i Sønderborg, hvil
ket førte ham  videre til et studium  ved Odense 
M askinbygningsteknikum . I 1927 kunne han 
forlade Odense med et eksamensbevis i lommen 
som ingeniør i m askinteknik.

Efter korte ansæ ttelser hos bl.a. Silkeborg Ma

skinfabrik, Thomas B. Thrige i Odense og 
Brødrene Gram i Vojens startede han sin egen 
virksomhed i et værelse på forældrenes gård på 
Nordals. Han kaldte virksomheden for Dansk 
Køleautomatik- og Apparatfabrik, men valgte 
kort tid efter krigen at omdøbe den nu blom
strende virksomhed til det mere m undrette Dan
foss. Mads Clausen stod som personlig indehaver 
af denne virksomhed indtil 1961, hvor m an af 
skattem æssige årsager omdannede den til et ak
tieselskab. Clausen selv fortsatte som formand 
for selskabets bestyrelse indtil sin død i 1966. På 
dette tidspunkt var Danfoss blevet en af Dan
m arks betydeligste virksomheder og en koncern 
med afdelinger spredt ud over hele verden. En 
virksomhed, der fra ganske få medarbejdere i 
1930erne gik til a t have over 500 ansatte i 1960, 
og som kun ti å r senere kunne byde velkommen 
til medarbejder num m er 7000.
Det er samtidig en historie, der strider mod, 
hvad der norm alt doceres i lærebøger i kultur- og 
bygeografi, isæ r med hensyn til em nerne virk
somhedslokalisering og egnsudvikling. I s tan 
dardværkerne vil man lede forgæves efter ek
sempler på en investor, der ville være rede til a t 
satse sin kapital på et virksomhedsprojekt place
ret på en flad m ark i et traditionelt landbrugs
område, langt fra teknologisk innovative centre, 
uden den fornødne infrastruktur, fjernt fra po
tentielle m arkeder og uden store byer med den 
nødvendige arbejdskraftreserve. Men ingen reg
ler uden undtagelser. Mads Clausen havde viljen 
og det nødvendige ta len t på det rette tidspunkt.

Det er altså også en historie om en egn under 
udvikling fra bondeland til industricentrum . 
Mads Clausen og Danfoss kom på godt og ondt til 
a t sæ tte deres umiskendelige præg på hele eg
nen. Der kom en voldsom tilflytning, og Clausen 
m åtte bidrage til nyt boligbyggeri, skoler og in
stitutioner, veje og havneanlæg, ligesom han 
skænkede betydelige beløb til fritids- og ku ltu 
relle aktiviteter.

I sit virke var Clausen præget af en stæ rk  tro 
på sine ideer, og han fulgte dem til døren med 
kraft og dynamik. Som leder gik han selv forrest 
og havde en særegen evne — og han hørte ikke til 
dem, der ru ttede med lønningerne -  til a t holde 
på sine medarbejdere.

De to erfarne forfattere Per Boje og Hans Chr. 
Johansen har valgt a t dele opgaven imellem sig. 
Boje skriver således bogens første halvdel, som 
kronologisk går frem til 1960erne. Derefter tager 
Johansen over og fører Clausen og virksom he
dens historie op til engang i 1970erne. Her har 
Boje trukket det længste strå. For det første er 
det den mest spændende dels af virksomhedens 
historie, for det andet har forfatteren kunnet 
støtte sig til et a f Mads Clausen publiceret erin- 
dringsm anuskript. Det rokker im idlertid ikke 
ved selve fremstillingen, som er både sober og 
godt fortalt.
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Johansens halvdel er i langt højere grad base

re t på avisstof, årsrapporter, regnskaber og s ta ti
stik. Personerne glider i baggrunden, og scenen 
indtages af teknologi, udviklingsarbejder, ejera
nalyser, investeringer og internationaliserings- 
strategier. Det er naturligvis relevant, men det 
mangler kød og blod.

Man savner også en række aspekter. Hvordan 
forløb de arbejdskonflikter, der trods alt var, 
hvad med kampen om magten efter »Kongens« 
død, og hvad med det in trikate sam- og modspil 
med am t og kommune? Hvem styrede udviklin
gen på Als -  borgmester og råd eller »Kong 
Mads«?

Forfatternes forskellige tem peram ent spejles 
også i billedvalget og i de tilhørende tekster. Hos 
Boje får læseren lange og informative tekster, og 
af hans godt 40 illustrationer er alle fotos eller 
billeder. Hos Johansen er teksterne knappe, og 
over halvdelen af hans illustrationer leveres i 
form af diagram m er og planer. Men læseren får

også mange informationer. De fleste kender hi
storien om virksomhedens radiatorventiler og 
køleteknologi, men hvem vidste for eksempel, at 
Danfoss havde en produktion af tegneborde, 
strygejern og m ejetærskere, og at virksomheden 
en overgang var beskæftiget med køb og salg af 
flyvemaskiner?

Mads Clausen har fået sin historie, og virk
somheden endnu et redskab i sin meget bevidste 
markedsføring. En fortælling om en ivæ rksæ tter 
og hans imponerende livsværk, og på trods af de 
frem satte kritikpunkter føjer denne virksom- 
hedshistorie sig til ræ kken af seriøse studier ud
givet af Odense Universitetsforlag. Men når der 
nu er tale om et skrift af denne art, udgivet med 
støtte fra en af Danm arks største og mest profes
sionelle virksomheder, kunne man så ikke have 
fundet midler til et bedre layout og et lidt mere 
smagfuldt og holdbart omslag?

Frank Allan Rasmussen
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